His ergo p̄missis, communis & verisimilis huius ques-
tionis decīsio est. Quando malus finis, siue mortaliter, siue
venialis, est finis ipsius rei promissum, votum est omnino
irritum. Quia tunc res promissa redditur iniqua ob illum
malum finem; ac proinde est votum rei mali. Similiter
est omnino irritum, quando est finis ipsius voti, referen-
do id votum ad Deum, pro eo mali fine obtinendo; aut
gratias agendis pro obtento. Ut constat in exemplis adhuc-
bitis n. p̄cedit primo modo. Quia inquit ille votor
dimidiā modis naturam voti penitus delimit. Cū
votatione sit, vt res per illud oblata acceptari à Deo
possit; Deus autem acceptare nequit aliquid sibi obla-
tum, vt auctor peccatis sit, nec in gratiarum actionem, quasi
illius

illius auctor fuerit. Vobis autem votum, quando malus finis est finis solius voti relati ad obtinendum illum aliud, quāna Deo vel ad obtinendum à Deo bonum ex tra-
mata confusore, gratiae agendum pro illo obtento, ut in exemplis adhucbitis n. p̄cedit, in secundo & tertio modo. Quia quando malus finis aliud intenditur, quam a Deo, nec est triplex finis, manet ipsa tres promissae immunita mali finis labo, & sic grata Deo, quāuis in ipso vobis videntia aucto-
re peccetur ratione illius mali finis. Quando autem votum refertur ad bonum ex mala con-
fusore, non refertur ad Deum id malum, ut bellum ini-
stum, vel fornicatio, sed bona naturalia inde confusore,
ut incolumentis & prolis suscepit, & utique ipsius
beneficia sunt. Atque ita docet Caietanus 2. 2. q. 88. art. 2.
dub. 4. & in Summa v. Votum, c. 2. Tabiena v. Votum, 2. fine. So-
tu lib. 7. de ieiun. q. 1. 2. dub. 1. circa 5. concl. Nauar. Summa c. 12. Hispana n. 30. & 31. Latina n. 30. & 31. & comment. 2. de regu. n. v. vers. Addo 13. Toledo lib. 4. Summe. c. 17. n. 16 & 17. Nauar. radere fitur lib. 2. c. 3. an nouis p. 2. diff. 7. n. 20. &
201. Angles florib. 2. p. q. v. de voto, a. 1. diff. 11. Aragon 2. 2. q.
88. 4. 2. dub. 1. circa 5. concl. Emmanuel & Summa v. Votum, n. 4. Azor lib. 11. infit. moral. c. 15. q. 3. Valencia 2. 2. diff. 6. q. 6. p. 2. dub. 2. Petrus de Ledesma 2. 10. Summe. irat. 10. c. 2. dub. 4. Manuel 2. 10. Summa c. 9. 4. n. 10. & 12. Quamvis disper-
ter in cau. in quo offertur votum ad obtinendum à Deo bonum ex malo confusore, dicens id votum non valere. Ut si habuerit filium ex concubina. Sed iure optimo exteti allegati contrarium tenent.

14 Arque idem omnino dicendum est de professione soli-
lēni, ob malum finem emissa; ea enim est irrita, si malus
ille finis sit finis castitatis, obedientiae, pauperitatis per eam
promissorum. Quia res illa ex malo fine affecta ex nequeant
à Deo acceptari, nec à praetato nomine Dei. Atque ita supponit Caietanus. Sotus, Nauar. c. 12. n. 32. Azor, Manuel n. p̄cedit. allegati, dum professionem tunc vobis dicunt, quando res promissum non ordinatur ad eum malum finem. Et in propriis terminis docet Nauar. commentario 2. de regular. num v. vers. Addo 13. Tabiena v. Votum, 2. fine. Arque idem dicendum est, si professio illa ordinaret ad malum finem obtinendum à Deo, vel gratias agendas pro
malō obtento; si enim irrita, sicut n. p̄cedit, idem diximus de votu de morte impensis.

15 Quod si roges, quale peccatum sit vobis ob malum finem? Armilla v. Votum, n. 2. & Angles n. 13. allegatus dicunt esse lethale votum mutuando inanem gloriam. Sed sic distinguendū est. Quando res promissa ordinatur ad malum finem, tale peccatum est sic vobis, quale est finis; ac proinde est finis est mortaliter, est mortale; si venialis, est
veniale. Quod bene docet Toledo, Aragon, Manuel alle-
gati n. 13. Et ratio est, quia carē promissū redditur mala
mortaliter vel venialiter, iuxta finis adiecti qualitatē.
At vobis rem mortalem est mortale, & vobis rem
veniale est veniale. (Vt diximus num. 9.) Quod intelligendū est cum limitationibus ibi positis. Quia eadem
ratione est. Et intellige, quando votum est simpliciter
Sienim sit professio sollemnis, aut vota simpliciter bienniū
Societatis seu veros religiosos constituenta, est mortali-
te, si finis venialis. Quia redditur iniqua ratione ta-
lis. At ea irrita rededit est mortaliter; vt de emittere
ea facte, probauit c. 1. n. 13. Quod si votum dirigitur ad ob-
tinendum à Deo malum illud, vel gratias Deo pro illo
obtentis agendas, existimocē mortale, est finis siue
venialis. Ducor, quia Caiet. Sotus, Aragon, Angles, Valentia, Pe-
trus de Ledesma, citari n. 13. atque hoc est blasphemiam.
Quia tributar Deo esse illud mala auctorem. At blasphemia
in quās mātra est inmortalis. (Vt probauit 1. 2. c. 2. n.
40.) Si vobis dirigitur id votum in finem malum aliud,
quam a Deo collaudandum; talis culpa erit id votum,
quam si finis sunt. Et hoc cōcenſeo verum, licet sic profi-
solematis. Quia non irritatur professio eo fine.

16 Ex his deducit se primū, minus recte sensisse Sotum,
& Aragon n. 13. allegatos, dum dicunt votum emissum
ab aliquo hac tege, si inuctum ex ludo, vel viuis reporta-
Summa Th. Sanchez pars II.

votum. Quod suffit *Valentia ibi, & Manuel 2. tom. summa c. 94 n. 12.* Quia si votum illud emitatur pro illa re iniuncta entitate obtinenda, tantum abest, ut licet votenti inducere Deum voto emfio, ad concordem instar cautele vniuersitatis ad illam materialem entitatem, ut potius teneat illam vitare; vptote cui malitia moralis coniuncta est. Si autem emitatur in gratiarum actionem pro illa iam obiecta. Deus minimè acceperat hanc gratiarum actionem, pro entitate illa habentem in le malitia imbibitam, & quam tenebatur votens Dei ipsius praecipito cauere. Quare non est simile, quando votum fit, si Deus dedit filium ex concubina: vel si votum euferit incolmis ex bello iniusto. Quamvis *Manuel nuper allegatus*, minus bene ea coniuxerit, dicens ea esse irriterent votum pro entitate Victoria iniusta, aut luci iniusta. Nam materialis haec entitas est pars peccati iniustitia, & prohibetur à Deo. At proles & incolunitas non sunt pars peccati, et si ab illo pendant.

20 Secundò deducitur, valere votum dandi aliquid pauperibus ex lucro ludi illiciti, non obnoxio restitutio, scilicet si illi obnoxium sit. Quia in priori lucrum est iustum, secus autem in posteriori. Sic docet *Azor allegatus n. 13.* Et similiter ob eandem rationem valer votum dande eleemosynas ex lucro per mercenarii acquisitione, vptote quod non est redditum. Ita *Angles eod. n. 13. allegatus.*

21 Tertius deducitur, communiter esse irritum votum metrictis sic votentis. Dabo eleemosynam, si hoc anno milie lucrata fuero metrictando. Quia ex pessime mens eius est, si Deus concescerit tot ad me hoc anno confluere meo corpore abusus, ut hoc lucrum comparem. Quare communiter votum dirigunt ad illum malum finem à Deo imperandum; ac proinde est blasphemum & irritum. Secus est, si mens est sincera, si illum boni lucri effectum obtinero, suppositis peccatis tanquam conditione. Quia lucrum illud iustum est; quamvis à peccato pendeat, in farinacoluminitatis ex bello iniusto.

22 Quartus deducitur, votum emfio Deo non peccandi, nisi cum certa femina, quandoque esse validum & quandoque irritum. Validum esset, si amore continentis seruanda emitteretur; exciperet autem votens illum feminam, eo quod se valde procluem ad forniciandum cum illa expertus, non aulus est illum in voto comprehendere; vel noluit se omnino ad continentiam obligare. At si eo voto se deincepsire fine, quia turpi illius feminae amore capras, intendit ab aliis se abstineno, potentiores ad frequentiorem cum illa coitum; vel quo illi placet, & vehementius ab illa redemetur, dum nosfam amore illius id votum illum emfio. Sic distinguendum est. Si ille malus finis sit finis rei promissae, votum est irritum. Si autem es malus finis eis voti finis, esset validum: iuxta regaliam n. 13. traditam. Quia tunc res promissa manet bona; nec votum ordinatur ad obtinendum aliquod malum à Deo, sed ab ea femina. Hinc intelligitur, quod tradit *Paludanus 4. d. 38. q. 1. ad finem*, dicens valere votum concubina non nubendi, non amore castitatis, sed ut placet tuo rivali, emfio. Et probat, quia eti finis sit manus; res promissa est bona. sed intellege, quando placere suo rivali, non est finis rei promissae; iuxta dictam n. 13. Ita *Caietanus 2. 2. q. 88. art. 3. dubio penit.* & ibi *Aragon fol. 99. 2. 12.* Addit *Caietanus* communiter id votum valere. Quia concubinae communiter intendunt se eo modo attrangere voto non nubendi, quo honestæ mulieres id votum emittunt, idque rurales intendunt. At credo communiter non valere: atque in dubio intentionis ita judicare. Quia nimirum mulierculæ haec, nec rurales amant, quam castitatem, nec eam intendunt; sed solum amorem corporum conservant, & desiderant in eo amore non violari. At proinde finis rei promissae est communiter turpis.

23 Quinto deducitur, valere votum delinquentis, qui promittit aliquid Deo, si non deprehensus fuerit in delicto. Ut bene docet *Armilla v. Votum. n. 3.* Vel si captus evanescit liber à pena. Ut bene docet *Azor lib. 11. institut. moral.*

1.5. q. 1. Quia non capi, & liberum evadere, bona sunt, eti ex malo actu pendent.

Tandem, quando omnibus circumstantiis diligenter perpenitus, res est dubia circa votum finem, sic distinguendum est. Si certum sit eum finem fuisse rei promissæ, vel voti, ordinando illud ad obtinendum eum finem à Deo, vel ad agendas gratias pro eo obtento: & tantum dubitetur, at finis sit malus, at bonus, votum non obligat. Quia est dubium tunc an materia promissa sit bona, an mala. Si enim is finis sit malus, erit mala, si bonus, erit bona. In quo dubio diximus n. 6. votum non obligare. Quod si dicas posse hunc bene implere sublatu eo malo fine, de quo dubitatur: id fateor, at hic non vult sublatu illo fine: & cum illo est dubium, at res sit bona vel mala.

Quare autem est dubium de sola applicatione illius mali finis, an scilicet, fuerit finis solius voti nil ad Deum referendo: & sic valuerit votum; & potius fuerit finis ipsius rei promissæ vel voti, referendo illud ad Deum, gratia illius mali ab eo impetrando, vel agendi illi gratias pro iam impetrato, & proinde irridentur votum. Tunc in hoc dubio præsumendum est in fauorem valoris voti, cuius verba sunt clara: & vt minus delictum præsumatur. Vt in simili probauit late cap. 2. fine. Quamvis *Talinea v. Votum. 2. fine.* dicat in sola religiosis professione presumi fauore eius non incicerre finem malum. Sed id non probat: & ideo non est admittendum. Quod si malitia & eius applicatio dubia sit, credo adhuc in voti fauorem esse præsumendum. Quia militant rationes ad ductæ c. 2. fine.

CAPUT VII.

Qualiter non obliget votum de rebus indifferenteribus: vel quando finis est indifferens, aut rei temporalis consecutio.

SUMMARIUM.

Quot questiones disputantur, & quando res dicitur indifferenter. Votum res indifferens, an *valentin. 2.*

An indegit dispensatione aut communicatione? n. 3.

An sic culpa id votum emittitur? n. 4.

Quot conditions exiguntur, ut votum rei indifferens obligetur? n. 5.

An votum non nndi in Sabbatho in honorem Beate Virginis valent? n. 6.

Quid de voto abstinendi ea die ab omni opere fruilitur? n. 7.

Quid de voto non vescendi ea die omnino aut quibusdam animalium participantur? n. 8.

Quid de voto abstinenti à capibus animalium, in honorem D. Ioannis, vel a carnibus cœsti in honorem D. Laurentii, vel omnino a carnibus? n. 9.

Quid de voto abstinenti ab omni cibo igne condito in honorem D. Laurentii? n. 10.

Quid de voto indumenti vestes albas in Sabbatho, & vel semper vestes albas; vel caplarem vestem B. Virginis, vel vestes honestas, vel vestes aperientes? n. 11.

Votum agendis urbem in qua sunt reliquias Sanctorum, causa solius urbis innivit, an *valentin. 11.*

Votum agendis tauro in anthonum honorem, an *valentin. n. 13.*

Quid de voto nocturnarum perulgatione? n. 14.

Quid de voto nunquam ingrediendi mare, vel nunquam equitandi, ratione periculi? n. 15.

Quid de voto abstinenti à talis ludo, vel cum talis persona, vel in talis domo? n. 16.

Quid de voto non forniciandi cum talis femina, vel in die festo abstinenti à talis opere? eti, relata facultate ad peccandum cum aliis, vel ad exercitanda alia serviticia; & similiter de quibus aliis operi voto? n. 17.

Quid de voto elemosyna ex certa pecunia erganda, & ut alia erga- non faciat? n. 18.

An votum nunquam ingrediendi domum, in qua sunt nulla peccati occasio erat, obligat, si postea peccandi occasio sit vel si alio ille putabat esse occasionem, vel vere erat, & censuit, & postea reuertit? n. 19.

Quid si id venit ad vietnam forniciandi occasione cum certa femina, & cesseret occasio in femina est illi occasio alterius peccati, ex abiit. & habuit alia, que ei forniciandi occasio? n. 20.

An in dabo, an materia sit indifferens, obligat votum? n. 21.

Pot. n. 21. invenit: summaria, que desiderantur.

Duplex

Duxplex quæstio tractanda est. Prior, quando materia voti est indifferens. Posterior, quando est bona, sed finis est indifferens, aut consecutio aliquius rei temporalis. Dicitur vero res indifferens, quæ se, nebona, nec mala est; & cuius aseccutio non magis est vtilis ad vitam æternam consequendam, quam eius præstatio. Ut bene docent *Richardus 4. disp. 3. 8. art. 1. q. 3. Angelus v. Votum. 1. n. 4.* *Sylvestris v. Votum. 1. q. 4. dict. 2.*

2 Circa priorem quæstionem, prima conclusio sit, votum rerum, quæ omnibus circumstantiis concurrentibus speccatis sunt indifferentes, et prorsus iritum. Quia cum votum sit actus religiosus, desiderat materiam culti diuinum detercentem. At indifferentes non sunt huiusmodi; ni enim ad Dei cultum referit, illa se vel aliter fieri. Conclusio est *D. Th. 2. 2. q. 88. 4. 2. & à nemine negatur.*

3 Hinc deducitur, nulla opus est dispensatione aut commutatione talis votis, vptote quod nullum obligationem patit. Ita *Caietanus 2. 2. q. 88. 4. 2. dub. 5. Sotus lib. 7. de usit. q. 1. art. 3. art. 2. concil. Nauar. Summa c. 11. n. 37. Palacos 4. d. 38. disp. 1. p. 82. col. 2. ver. Septimo si votet. Aragon 2. 2. q. 88. 4. 2. in dub. 1. art. 3. concil. Manuel 2. 2. tom. Summa c. 9. n. 6. Pet. de Ledesma 2. 2. tom. Summa, trah. 10. 4. 2. dub. 2. Quamvis aliqui dicant tunc est dispensationem petere. H. sunt D. Antonius 2. 1. p. 11. 6. 2. 5. 4. Angelus v. Votum. 1. n. 5. Sylvestris v. Votum. 1. q. 4. dict. 3.*

Secundò deducitur, culpam esse veniale votum rei indifferenter emittere. Est quidem culpa; quia est de materia illegitima; venialis autem, quia est illegitima, et quod sit vanagracia proinde est leuis culpa vanitatis. Ita *Aragon. Pet. de Ledesma. Manuel. precep. allegati. Toledo. 1. Sum. 1. 7. n. 14.*

5 Secunda conclusio. Vi votum rei ex indifferenter obligatur, quadrupliciter conditum desideratur. Prima est, vi concurredat aliqua boni finis circumstantia ipsam rem ex se indifferenter honestam reddens. Vi ingredi, vel non ingredi, tam domum, res est ex se indifferenter, si ibi est occasio peccandi votenti, non ingredi est bonum, ac subinde est legitima voti materia. Et contra si ingredi vestirent aliquo bono fine, vt solatio afficiendi infirmi ibi habitant, vel alio simili, est bonum & voti materia. Atque hanc docent *Richardus 4. d. 38. 4. q. 1. Caietanus 2. 2. dub. 5. & in Summa. 1. 7. fine. Et ibi Armilla n. 4. Sotus & Toledo 2. 2. tom. 3. allegati. Nauar. Summa c. 11. n. 28. Metina lib. 1. Summa c. 1. 4. 8. 6. Angles floribus 2. p. 9. vñica de voto. 4. 1. disp. 7. Azor lib. 11. institut. moral. c. 14. q. 5. Valentia 2. 2. disp. 6. q. 6. punitio 2. col. 6. dict. 3. Aragon. Manuel. Petrus de Ledesma: itati n. 3. Secunda conditio est, vt res illa indifferenter de le, sit apta & proportionata, vt illibono fini defuerit. Stein ad illum non conferat, non valebit votum; et quod adhuc maneat res indifferenter. Ut si in honore B. Virginis votaret quispiam fore, vt non preficeret sibi vngues in die Sabbathi; quamvis homines intentus sit bonus; et at quia non preficeret vngues sit illi fini inutile, maneat indifferens, & incepta mortuaria. Ita *Caietanus eod. dub. 5. Angles. Sylvestris. Sotus. Nauar. Palacos. Aragon allegatus n. 3. Angles. Valentia. Azor. Manuel. Toledo. Petrus de Ledesma. itati n. 3. Tertia est, vt ea res de se indifferenter, honestaque bona fini adiuncte, dirigatur ab ipso votenti ad eum. Si enim votantur quædam peccandi oportet, nec causam defuerit. Tercia est, ut res illa ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Et si speciali illius estus, a quo abstinet votum, non potest traherecur; atque quo le ea voluntate puitaer, eam abstinentiam votum. Tunc enim obligaret votum, vptote quod de causa abstinentia est.**

Secundò deducitur, votum de non edendis pedibus 8 porcinis aut manibus artificis in die Sabbathi, in honore B. Virginis, esse irritum. Quod nil ad B. Virginis honorum conferat ab his abstinerere; cum integrum sit votus se veloci animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Antonius 2. p. 11. 6. 2. 5. 4. Angelus v. Votum. 1. n. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Antonius 2. p. 11. 6. 2. 5. 4. Angelus v. Votum. 1. n. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata, ut specie relpectu votentis habetur præceptus animalium partibus, quæcumque fibi per votum non interdicta sunt. Ita *Petrus de Ledesma 2. 2. tom. Summa. trah. 10. 4. 2. dub. 2.* Sed priorem partem ita generaliter dictam non approbo; sed tunc tantum, quando abstinentia ab illo est promulgata

10. Votum autem abstinenti ab omnibus cibis igne condito in vigiliis die S. Laurentij in eius honorem, est vanum & iritum. Ut docet *Palacios* n. preced. allegatus. Quod tam non credo, sed existimo esse validum. Quod supponunt tanguam maius felum omnes DD. c. 5. n. 3. allegati. Et ratio est, quia est magna abstinentia his omnibus cibis priuari, soloque arborum fructus edere.

11. Quartu[m] deducitur, quid dicendum de voto induendi vestes albas in die fabbricarum memoriam virginitatis Decipara. *Sotus* n. 3. allegatus, ait id votum non esse omnino vanum; ac proinde indicat valere. Quia color albus virginitatem in memoriam reuocat. Et a *corn.* 5. allegatus ait valere votum feminis videnti tempore vestibus albis. Quod signum castitatis sint. At melius *Caser. Summa. v. Votum.* s. 2. paulo post prim. p. tradit votum videnti vestibus albis esse vanum & iritum. Quia parum ad eum finem conferunt. Si tamen personae conditionis est, ut speciale memoriom virginitatis Decipara et vestes illixieantur, credo valere votum. Quia adest specialis circumstantia cum usum ex se in differentem honestans. Similiter valet votum videnti capulari teste B. Virginis. Quia id in honorem Virginis cedit. Valer etiam votum videnti vestibus honestis. Nam id honoris diuini validè expeditus est. Si mulier ait bene. *Azor proxim. allegatus*, valere votum induendi vestes viles & asperas. Quia illud ad humilitatem, hoc autem ad penitentiam spectat.

12. Quintu[m] deducitur, votum aedebi virbum, in qua reliquie sanctorum sunt, non causa reliquias adorandi, sed verbis illius insinuanda, esse iritum; secus causa adorandi reliquias. Quia in priori causa res est in differentiis, & posteriori vero religio. Ita *Nauar. Summa Lat. c. 12. n. 12.* nempe, votum vel uranum generaliter præstatum nunquam intrandin aliquam dominum, nulla existenti causa speciali honestanti, quod ex se vanum & iritum est, tanquam de re in differentiis emissum, effici validum, si dominus illi in habitari posset incipiat a femina aliquam peccandi occasionem afferent. Quod quidem ita videntur, est minus verum. Quia cum votum a principio fuerit iritum, & quod vobis nulla honesta vitanda aliquius occasio causa adducatur sit; occasio subleque minime à votenti spectata non efficit votum conualefcere. Desiderabat enim ad suuarem, ut ad aliquum honestum finem id à votenti dirigatur. Iuxta dicta n.s. in 3. conditione. At erit vera sententia Nauarri, ut obliget id votum, quando a principio ductus est vobis aliqua occasio, quam per eum ibi esse putabat, quoniam enim ea occasio adfuerit, tenebitur eo voto; & si cetera semel, & postea redeat, redibit quoque votus obligatio; utpote quod non extinguita, sed susserat. Ut hec probauimus c. a. n. 4. & c. n. 50. Sed fortiter virget ad probandum sententiam Nauarri esse vniuersaliter veram, etiam quidam non honesta causa ducatur est votum: quia (vt dicimus c. 9. n. 2.) ad valorem votum non spectatur, ut materia sit apta tempore, quo votum fit, sed tempore, quo exequendum est. Ut votum audiendi quotidie facit a existentia mari, vel excommunicato emisum valeat; quoniam non obligetur pro tempore, quo est in mari, vel excommunicatione, quo est materia impossibilis aut illicita, sed pro tempore, quo possibilis & licita fuit. Similiter ergo votum non ingrediendi in quam villam domum, nullo honesto fine emissum, obligabit tempore, quo materia non fuerit in differentiis, quia incipit habitari a femina dante peccandi occasionem. Respondeo eam regulam deficere in causa, quo materia erat a principio omnino in differentiis; nam votum tunc est iritum, nec obligabit pro tempore, quo materia fuerit effecta bona. Ratio differentiae est, quia in exemplo adhibito voti audiendi quotidie facit a existentia mari, vel excommunicato, materia illa era de le possibilis & honesta, & cum vt taliter spexit votum, cum enim Deo id dicatur, noluit fe obligare pro tempore, quo id illicitum aut impossibile est; & ita ea materia erat apta voto. At materia differerat pro fusus inepta. Tum, quia nulla causa honestabatur. Tum, quia etiam quicquid honestum est illuc non ingredi, non id sufficit ad voti valorum, sed oportet, ut vobis est um finis honestantem spectaret, coquæ ducatur vobis. Ut diximus n.s. in 3. cond.

13. Sextu[m] deducitur, votum agitandi tauros in sanctorum honorem, esse iritum. Quia id ad eum cultum minimè spectat. Ita haberet in *Concio vlt. Tolentano* a. 2. decreto 26. & in *Bracharense vlt. actione 5. p. 2. 8.* & in *motu proprio Pj V. de agitatione taurorum*, qui quantum ad hoc non est reuocatus per motu proprium Greg. XIII. Imo, cum ibi precipiat, ne in diebus festiū agitentur, indicatur clara ea agitations in honoris sanctorum minime redundantur.

14. Septimu[m] deducitur, votum de nocturnis vigilis, vbi es es ab Episcopis interdicto, esse iritum. Ut interdicta sancitudo *Tolentana vlt. actione 20.* & in *Bracharense 4. actione 5. c. 24.* Vbi autem non sunt interdicti, existimat id valere. Quia est de re bona. Quia tamen ex iis pleraque absurdula lequantur, ob quod iure optimo in aliquibus dieceretur interdicere, multo sanius consilium erit a vota communare, & credo faciliter communatio indigere. Quia attendit hominum malitia, parum aut nihil in honorem Dei cedunt.

15. Octauu[m] deducitur, votum nunquam ingrediendi mare, & quod vobis in eo periculum passus sit, vel non equitandi, & quod ex equo occidet, esse iritum. Quippe est de re in differentiis, nullo honesto fine adiungit. Ita *Toledo lib. 4. Summa c. 17. n. 14.* Ad existimare, causa quo peculiare periculum a vobis afferent, ratione peculiari complexionis, aut impunitæ equitandi. Quia tunc finis honestus est.

16. Nonò deducitur, quid dicendum sit de voto abstinenti a tali ludo, vel cum tali persona, vel in tali domo, relata ludendi libertate aliis ludis, vel cum aliis personis, vel in alia domo. De qua re latè diximus lib. preced. c. 18. a n. 9. vñque ad 13.

17. Decimu[m] hinc deducetur aliquis, votum non fornicanus di cum certa femina, reliqua fornicanus cum aliis libertate, non esse validum, quando nulla est ea occasio specialis cum illa. Quia videatur eadem ratio, ac de voto non ludendi certo ludo, in quo non est peculiare occasio, quod est iritum. Nam et si non fornicanus cum ea femina bonum sit, non fornicanus potius cum illa, quam cum alia, minime concurrenti aliqua speciali ratione in illa, videat res in differentiis. Sed existimare id votum, ut communite remittatur, esse iritum. Quia abstinentia ab eius feminis concubitu, communiter ordinatur ad vindictam de illa su-

10. Si autem esset occasio, ratione cuius votum est in differentiis siebat rei honesta, & validum, cessabit pro tunica obligatio votum occasio illa redat. Ut diximus in p. 28. pro peregrinatione & redditu felicitatis. Votum Annae pro obtinendo filio 1. Reg. 1. Votum filiorum Israhel pro obtinenda victoria Numeri 21. Id est communis totius Ecclesiæ approbantis haec vota consensu receptum est. Atque ita docent *Hofmann. de Scriptis. 2. p. 5. & 6. Ioan. Andreas. n. Antonius.* Card. n. 2. q. 4. *Abbas* n. 5. *Anchar. m. 3. q. 2. Henricus n. 11. *Richard.* 4. d. 38. 4. 3. q. 2. & 3. *Maioribus* q. 1. *Abulfars. 30. Num. q. 9. 2. Angelus. V. Vot. m. 1. n. 4. & 9. *Sylvestris. Votum.* 1. q. 4. dicitur. & q. 7. *Sylvestris. Caetaneus.* 2. 1. q. 88. a 2. dub. 4. *Sotus lib. 7. de istis. q. 1. art. 3. ad finem corporis. vers. An vero votum. Palacios 4. dist. 38. dicitur. f. 81. 4. col. 1. ver. R.pondet ibi in differentiam.***

Sed difficultas specialis est, quando votum emititur pro histemporalibus obtainendis, que ex se in differentiis sunt, nec a votante refutantur ad alium superiorē finem, quo honestus est, sed in illo solis sicutur, an validum sit. Quidam autem non virtutis votum tei bonum, & quod finis sit in differentiis. Et id probant, quia ratio voti loquuntur, ut eius materia sit melior, quam contraria; id autem minimum peccat circa eius finem. Idem probat *Richardus* 4. d. 38. 4. 1. q. 2. ad 2. quia quoniam Deus non accepterat votum ob fastas temporales emissum, tamen meritiorum placentiam habet, ut a obligatio valida sit, ut postea per votum intentionem ad meliorem finem ordinetur. Ita docent *Richardus* i. b. & q. 5. *Angelus.* Votum. 1. n. 4. *Sylvestris.* Votum. 1. q. 4. dicitur. 2. *Palacios* n. preced. relatus.

Alij tamen iuriores sic distinguunt, sicut illa per votum promissa ordinetur ad hac temporalia à Deo affectuenda, vel ad agendas gratas pro eis obtentis, validum est votum; secus illi ordinetur ad eas aliunde, quam à Deo obtinetur. Quia voti materialia sunt, ut quoniam suo voto, & suis operibus intendit aliud tempore obtinere à Deo, vel pro illo obtento gratias agere, eo ipso Deum auctorem illorum bonorum esse facit. Atque proinde res illa vota pro missi conductae ad Dei honorem, & eis legitima voti materia. Quod non repertur, quando aliunde cas res obtinere intendit votens.

At loquendo de voto, cuius finis est res quædam in differentiis, sic diliguerunt eum. Si res illa in differentiis sit finis materie per votum promissa, & quod hæc materia solum ordinetur ad finem illam à Deo, vel aliunde aequalendum; votum est prouersus in differentiis; & ad nil obligat. Et ratio est, quia cum in moralibus species rei sumuntur à fini, talis est res, qualis est finis. Ergo si res illa in differentiis sit finis, ipsa quoque malam est, ita si finis sit in differentiis, ipsa quoque in differentiis est. At votum rei in differentiis non obligat. Exemplum huius sit, si quis votum in icinuum, illud tantum ordinans, ut sumptibus parcat, vulgo. Para ahorar, vel votum eleemosynam, ad solam daturam opinionem ausefendit; neutri rei promissa aliam finem honestam adiungit, utrum est votum. Si autem sit finis rei promissa, ordinando illam ad agendas Deo gratias pro illa re in differentiis obtentis, aut sit finis solus voti, ordinando illam, ut cum rem in differentiis obtineat, huc à Deo, sicut aliunde, aut ad agendas Deo gratias pro re in differentiis obtenta, valebit votum. Exemplum huius sit, quando vobis in icinuum, vel eam aemulnam, non ordinatis cas ad predictos fines obrinendos in differentiis, sed ordinatis ea ad gratias agendas Deo pro eis finibus in differentiis obtentis, vel non rem promissam, sed ipsum votum ordinat ad eos fines asequendos; aut ordinatis ipsum votum ad praedictam gratiarum actionem, valebit votum. Itaque tunc rautum non valebit votum hoc, quando res illa promissa ordinatur ad rem in differentiis aequalendum. Et ratio est, quia quando hue votum, hue res ipsa promissa ordinatur in gratiis actione Deo pro his obtentis, finis non est in differentiis, sed optimus. Eadem gratiarum actione, ad quam ordinantur, optima est, & Deus tanquam versus horum in differentiis auctor, utpote quia non mala sunt, acceptat sibi tanquam auctor gratias agi. Si autem sit finis voti solus ordinatus ad solam eius finis in differentiis affectionem; quoniam si hic finis sit omnino in differentiis, & proinde si rem

S V M M A R I V M.

An votum ob finem votum temporalium asequendarum, si simonia cum vobis videntur. 22.

An volunt ad votum, quando sit finis, qui a sequitur temporalium est, manu in differentiis? Reſeruāt hanc sententiam, p. 23. & 24. Explicatur sententia Auctori, p. 25.

An professo religione emisso ob finem in differentiis videntur. 26.

Qualis culpa sit, vobis, aut professo, aus vobis videntur. Societas Iesu ob finem in differentiis emisso, 27.

Votum ob temporalia asequendarum, qualiter emituntur communiter, & in dubio, an manus finis in differentiis, vel ita res promissa affectat, ut votum non obligat, ad obiectum, 28.

Votum non tendunt falso finis non amittunt rei familiaritatem, an vobis? 29.

An votum ad res temporales asequendarum sit condicionale, nec obligat antequam compararentur, vobis non comparari. 30.

22. QVÆSTIO posterior. An votum rei ex se honesto ob finem in differentiis, aut ad bona temporalia asequenda, non addito fine peculiare honestante, validum sit? Equidem nullo pacto est si diuinus invenit in votis temporalibus aequendos; aut ordinat ipsum votum ad praedictam gratiarum actionem, valebit votum. Itaque tunc rautum non valebit votum hoc, quando res illa vota spirituali enceritate, aut communitate spirituali cum temporalis, que simonia sunt. Sed dicendum est, ea vota esse licita, ac proinde valida. Quia hoc non est temporalia spirituali voto emere, aut cum illo communite, sed rem aliquam voto promissa Deo offerte, illa temporalia concedat, eamq; provocate illo voto emisso, ut concedat. Ptereterea, quia multa vota referuntur in factis literis, atque prospersuentus corrum appro-